



Reykjavík 31. okt. 2019

## Samráð vegna verkefna nefndar um stofnun þjóðgarðs á miðhálandi

Reykjavíkurborg fagnar þeirri vinnu sem komin er í þeirri vegferð að stofna miðhálandisþjóðgarð sem vonandi verður að veruleika.

Fyrirliggjandi tillögur og áherslur eru um margt ágætar svo langt sem þær ná en margt er nokkuð almennt orðað. Reykjavíkurborg áskilur sér því rétt til að gera athugasemdir á síðari stigum þegar nánari útfærslur liggja fyrir.

Í inngangi er nefnt að gert sé ráð fyrir að sett verði sérlög um miðhálandisþjóðgarð. Ekki kemur fram í tillögunum hvernig þessi lög munu samrýmast eða falla að náttúruvendarlögum en innan svæðisins eru t.d. ýmis þegar friðuð svæði. Ekki kemur heldur fram hver tengsl séu við frumvarp um Þjóðgarðastofnun. Reikna verður með að þetta muni skýrast í endanlegum tillögum.

Eins og fram kom í athugasemdum Reykjavíkurborgar um frumvarp til laga um Þjóðgarðastofnun þá veltir borgin því fyrir sér hver verði aðkoma sveitarfélaga að málefnum náttúruverndarsvæða sem eru utan þeirra umdæma. Friðlýst svæði eru sameign allra landsmanna en öll stór náttúruverndarsvæði og þar með talinn væntanlegur þjóðgarður eru staðsett utan Höfuðborgarsvæðisins þar sem stærstur hluti landsmanna býr. Akvarðanir um nýtingu og verndun náttúrusvæða varða ekki síður þá gesti sem heimsækja þau en íbúa heimabyggðar. Áætlað er að miðhálandisþjóðgarður þeki þriðjung landsins og enn fremur er lagt til að grunnfjármögnun komi úr ríkissjóði.

Það er því ekki óeðlilegt að fleiri en fulltrúar aðliggjandi sveitarfélaga eigi aðkomu að ákvarðanatöku sem varðar miðhálandisþjóðgarð.

Í tillögunum er lagður fram grundvöllur að svæðaskiptingu þar sem gert er ráð fyrir sex svæðum og mörk svæðanna verði skilgreind út frá landfræðilegum forsendum, reynslu af samvinnu samfélaga og aðkomu að hálandi Íslands eins og segir í tillögunum. Með tilvísun í athugasemdir Landverndar er þó bent á að þetta þýði að landfræðilegar heildir á hálandinu eins og Arnarvatnsheiði og svæðið að Fjallabaki verði skipt á milli svæðisstjórna sem getur verið óheppilegt.

Fyrir hönd Reykjavíkurborgar,

*Glóey Helgudóttir Finnsdóttir*

*Þóroldur Jónsson*

Glóey Helgudóttir Finnsdóttir,  
skrifstofustjóri, umhverfis- og skipulagssviði Reykjavíkur  
Þóroldur Jónsson,  
deildarstjóri, umhverfis- og skipulagssviði Reykjavíkur